
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 26 

del 16 NOVEMBRE 2020 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

SCIOGLIMENTO CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETERIA IN FORMA ASSOCIATA 

TRA I COMUNI DI CASSANO SPINOLA E CABELLA LIGURE 
 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  - X 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2 

dell’ordine del giorno. 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18 dicembre 2019 avente ad oggetto 

“Rinnovo convenzione servizio di segreteria in forma associata tra i comuni di Cassano Spinola e 

Cabella Ligure” è stata rinnovata la convenzione di segreteria; 

- la segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Cassano Spinola (AL) e Cabella Ligure (AL) 

ha durata annuale con scadenza al 31.12.2020; 

- all’articolo 5 comma 3 lettera a) della suddetta convenzione di segreteria è prevista la possibilità 

di scioglimento consensuale anticipato; 

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni interessate intendono, di comune accordo, sciogliere 

anticipatamente la convenzione per addivenire all’approvazione di nuova convenzione per la 

gestione associata delle funzioni di Segreteria comunale; 

 

RITENUTO di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione di 

segreteria comunale con il Cassano Spinola, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 18 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni; 

 

STABILITO che la convenzione cesserà il 30 novembre 2020 previa comunicazione e relativa 

presa atto della Prefettura di Torino – ex Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Cabella Ligure; 

 

VISTA la nota emanata dal Ministero dell’Interno – Albo nazionale del Segretari comunali e 

provinciali: n. 485/E del 24 marzo 2015 avente ad oggetto “Convenzioni per l’ufficio di segreteria”;  

 

VISTO l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

 

VISTO il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. c, del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (TUEL) il quale prevede che l'organo consiliare ha competenza in ordine a convenzioni tra i 

comuni; 

 

VISTI e preso atto dei pareri favorevole resi dal Responsabile del servizio competente in 

merito alla regolarità e correttezza tecnico-amministrativa e del responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità contabile, atteso che il presente atto comporta riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, riconoscere e ritenere la parte narrativa che precede integralmente trascritta e 

riportata nel presente dispositivo; 



2. DI PROCEDERE allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione di segreteria 

comunale tra i Comuni di Cassano Spinola (capo convenzione) e Cabella Ligure, approvata, da 

ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 30 

del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni; 

3. DI STABILIRE che la convenzione cesserà in data 30 novembre 2020 (ultimo giorno di 

decorrenza). 

4. DI DARE ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Cabella Ligure e alla Prefettura 

di Torino – ex Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

5. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per appello nominale la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere allo scioglimento della convenzione e alla 

conseguente nuova organizzazione della segreteria comunale. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 
 


